В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
Д Е П У Т А Т
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
E-mail: oblduma(mvolgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

На №
Председателю
Волгоградской областной Думы
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной
Думы направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект
постановления Волгоградской областной Думы "О поддержке проекта
федерального закона № 231615-8 "О внесении изменений в Федеральный
закон "О государственной поддержке кинематографии Российской
Федерации".

Приложение: на / у  листах.

Т.П.Бухтина

| Волгоградская областная Дума

j Q q 19 21)21 № J O J J )  ’

Федотова 1 а: вяна Длекеандровна
( 8442) 30-77-43

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Бухтиной Т.П.
& $ ' 'Л п

Р4./Л ЛоНА

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О поддержке проекта федерального закона № 231615-8 мО внесении
изменений в Федеральный закон "О  государственной поддержке

кинематографии Российской Федерации"

В соответствии со статьей 39 Федерального закона
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации" Волгоградская областная
Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Поддержать проект федерального закона № 231615-8 "О внесении
изменений в Федеральный закон "О государственной поддержке
кинематографии Российской Федерации".

2. Направить настоящее постановление в Комитет Государственной Думы
по культуре.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по культуре, делам
национальностей и казачества, вопросам
общественных объединений, религиозных
организаций и информационной политики

post2808-2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Волгоградской областной Думы "О  поддержке
проекта федерального закона № 231615-8 "О  внесении изменений в
Федеральный закон "О  государственной поддержке кинематографии
Российской Федерации"

Проект постановления подготовлен в соответствии со статьей
39 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации" в целях поддержки проекта федерального закона № 231615-8
"О внесении изменений в Федеральный закон "О государственной поддержке
кинематографии Российской Федерации " (далее - законопроект).

Проект федерального закона разработан во исполнение поручения
Президента Российской Федерации в целях государственной поддержки
производства и проката фильмов для детей и юношества.

Законопроект определяет понятие фильма для детей и юношества как
"предназначенный для распространения среди детей фильм,
соответствующий по тематике, содержанию и художественно
стилистическом)' решению физическому, психическому, духовному
и нравственному развитию детей, не достигших возраста восемнадцати лет",
а также предусматривает возможность полного государственного
финансирования производства и проката национальных фильмов для детей
и юношества, являющихся художественными (игровыми) фильмами.

Депутат
Волгоградской областной Думы //  \

Т.П.Бухтина

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 21.11.2022 № 68
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

"21 " ноября 2022 г.

78. О проекте федерального закона №  231615-8 "О  внесении изменений
в Федеральный закон "О  государственной поддержке кинематографии
Российской Федерации" (в части полного государственного финансирования
производства и проката национальных художественных (игровых) фильмов
для детей и юношества) - вносят депутаты Государственной Думы
Е.А.Ямпольская, Е.Г.Драпеко, А.М.Шолохов, Д.А.Певцов, И.М.Мусатов,
С.А.Шаргунов, О. М. Герма нова, С.А.Соловьев, А.П.Метелев, сенаторы
Российской Федерации К.И.Косачев, Л.С.Гумерова, Р.Ф.Галушина,
П.Н.Тултаев

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту

Российской Федерации, в комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в
Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и
замечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата
Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по культуре.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по культуре до 6 декабря 2022 года.

2. Комитету Государственной Думы по культуре с учетом поступивших
отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект федерального
закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную
программу законопроектной работы Государственной Думы в период осенней
сессии 2022 года (декабрь).

Председатель Государствен

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

№ 231615-8; 1.1

9 H&%5JbP 2 о И г .  №

Председателю
Государственной Думы

Г осудфственнах Душ ФС РФ
Д ата 09.11.2022 14 12

В.В.ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вносим на
рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального
закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной
поддержке кинематографии Российской Федерации» (в части полного
государственного финансирования производства и проката национальных
художественных (игровых) фильмов для детей и юношества).

Законопроект не предусматривает расходы, покрываемые за счет
федерального бюджета.

Приложения: 1. Текст законопроекта на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка на 3 л. в 1 экз.
3. Перечень актов федерального законодательства,
подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с
принятием данного федерального закона, на 1 л. в 1 экз.
4. Финансово-экономическое обоснование на 1 л. в 1 экз.
5. Копии текста законопроекта и материалов к нему на
магнитном носителе.

М О НОЯ 2822
Бабкина
(495) 692-4051

И.М. Мусатов

Сенаторы Российской Федерации:

Р.Ф. Галушина

В Д в ята

Вносится депутатами Государственной
Думы Е.А. Ямпольской, Е.Г. Драпеко,
А.М. Шолоховым, Д.А. Певцовым,
И.М. Мусатовым, С.А. Шаргуновым,
O. М. Германовой, С.А. Соловьевым,
А.П. Метелевым,
сенаторами Российской Федерации
К.И. Косачевым, Л.С. Гумеровой,
P. Ф. Галушиной, П.Н. Тултаевым

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной
поддержке кинематографии Российской Федерации»

Внести в Федеральный закон от 22 августа 1996 года № 126-ФЗ

«О государственной поддержке кинематографии Российской Федерации»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 35, ст. 4136;

2004, № 35, ст. 3607; 2006, № 1, ст. 10; 2007, № 31, ст.4015; 2009, № 1,

ст. 16; № 52, ст. 6451; 2013, № 52, ст.6961; 2017, № 14, ст. 1993; 2018,

№ 32, ст. 5128) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) дополнить новым абзацем десятым следующего содержания:

2

«фильм для детей и юношества -  предназначенный для

распространения среди детей фильм, соответствующий по тематике,

содержанию и художественно-стилистическому решению физическому,

психическому, духовному и нравственному развитию детей, не достигших

возраста восемнадцати лет;»

б) абзацы десятый -  тридцатый считать соответственно абзацами

одиннадцатым -  тридцатым первым;

2) часть четвёртую статьи 8 дополнить абзацем следующего

содержания:

«фильмы для детей и юношества, являющиеся художественными

(игровыми) фильмами.»;

3) часть четвёртую статьи 9 дополнить абзацем следующего

содержания:

«фильмы для детей и юношества, являющиеся художественными

(игровыми) фильмами.»;

4) часть первую статьи 17 дополнить словами «и юношества.».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений в Федеральный
закон «О государственной поддержке кинематографии

Российской Федерации»

По итогам заседания Совета по реализации государственной политики в

сфере защиты семьи и детей Президент Российской Федерации В.В. Путин

утвердил перечень поручений, среди которых поручение «обеспечить внесение

в законодательство Российской Федерации изменений, предусматривающих

полное государственное финансирование производства и проката

национальных художественных (игровых) фильмов для детей и юношества».

Проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон «О государственной поддержке кинематографии Российской Федерации»

разработан во исполнение данного поручения Президента Российской

Федерации в целях государственной поддержки производства и проката

фильмов для детей и юношества.

В соответствии с частью 4 статьи 67* Конституции Российской

Федерации дети являются важнейшим приоритетом государственной политики

России. Государство создает условия, способствующие всестороннему

духовному, нравственному, интеллектуальному и физическому развитию детей.

Создание условий для воспитания гармонично развитой и социально

ответственной личности является одним из целевых показателей,

характеризующих достижение национальной цели развития Российской

Федерации «возможности для самореализации и развития талантов».

Достижение этого целевого показателя невозможно без обеспечения

доступности культурных ценностей, культурных благ, организаций культуры

для детей, поддержки и развития книгоиздания и книгораспространения среди

детей, мер поддержки авторам произведений для детей, а также поддержки и

развития кинематографии для детей и юношества.

Основами государственной культурной политики, утвержденных

Президентом Российской Федерации, одной из основных задач

2

государственной культурной политики определена государственная поддержка

создания адресованных детской аудитории фильмов. Необходимо, чтобы

финансирование производства и проката фильмов для детей осуществлялось в

форме полного, стопроцентного государственного финансирования.

Сверхзадача детского и юношеского кино -  помочь в становлении

личности, в выработке ценностных ориентиров, нравственных принципов,

эстетических предпочтений. Детское и юношеское кино призвано помочь

ребенку в социальной адаптации, оно ориентировано на конкретные возрастные

проблемы, с которыми каждое новое поколение неизбежно сталкивается.

Создание фильмов для детей и юношества -  уникальная возможность

формирования общего культурного кода будущего поколения граждан России.

У лучших детских фильмов долгая жизнь: выросшие зрители показывают

любимые фильмы своего детства собственным детям, а те -  своим.

Принято считать, что детское и юношеское кино заведомо неокупаемо, но

это не означает, что детские фильмы всегда коммерчески бесперспективны. По

данным Фонда кино, за последние пять лет (с 2018 по 2022 год) в прокат вышло

89 российских фильмов, ориентированных на детскую аудиторию, которые в

кинотеатрах посмотрели более 50 миллионов человек, их доля в совокупной

посещаемости российских фильмов составила 26,7%.

При этом говорить о детском и юношеском кино исключительно в

экономических категориях, мерить его значимость кассовыми сборами нельзя.

Ведь детское кино, так или иначе, формирует мировосприятие ребенка.

Законопроект, прежде всего, определяет понятие фильма для детей и

юношества как «предназначенный для распространения среди детей фильм,

соответствующий по тематике, содержанию и художественно-стилистическому

решению физическому, психическому, духовному и нравственному развитию

детей, не достигших возраста восемнадцати лет».

Законопроектом предлагается также внести изменения в статьи 8 и 9

Федерального закона от 22.08.1996 года № 126-ФЗ «О государственной

поддержке кинематографии Российской Федерацию), предусмотрев

3

возможность полного государственного финансирования производства и

проката национальных фильмов для детей и юношества, являющихся

художественными (игровыми) фильмами.

Принятие законопроекта позволит увеличить количество создаваемых

художественных (игровых) фильмов для детей и юношества и, главное, их

выпуск в широкий кинопрокат.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений в Федеральный
закон «О государственной поддержке кинематографии

Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в

Федеральный закон «О государственной поддержке кинематографии

Российской Федерации» не потребует дополнительных расходов из

федерального бюджета.

Реализация законопроекта будет осуществляться в пределах бюджетных

ассигнований, предусмотренных Минкультуры России федеральным законом о

федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию
в связи с принятием проекта федерального закона «О внесении изменений

в Федеральный закон «О государственной поддержке кинематографии
Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в

Федеральный закон «О государственной поддержке кинематографии

Российской Федерации» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия актов федерального

законодательства.